tis dissimilans atque pertransiens in secreto orationis mæ aures Dei sepius propagavi, ut si in ipsis factis Ecclesie, dictis hominum errare potentum licet non volentium innitebar & errorem sequebar: veritatem dignaretur mibi & Ecclesie defalcatæ offendere pius pater. Agreditur (c). (e) In prodein probare Urbanum, essi urgente metu, omni liberis Cardinalium votis creatum Pontificem, ex ipsis schismaticorum dictis. In tercia parte opusculi hanc sententiam fusse probat (d): Dominis Cardinalibus judicantibus diffinitive electionem Papæ, cuiuscumque fuisse nullam vel invalidam, & hoc denuntiantibus Christi-fidelibus credere in hoc eis nullus fidelium obligatur. Ita Ut fide conclusio ex præcedentibus satis patet; ministeris Ecclesie obligamus credere in quibus sunt ministri. Igitur eis credere non obligatur populus Christianus, patet consequentia, quia in hoc non sunt ministri. Demum refellit adversariorum argumenta, quorum hæc præcipua sunt: Verisimiliter dicuntur esse credendum illud, quod per tantos & tales viros, sicut sunt Cardinals, & concorditer & perseveranter per eos dicuntur, maxims ubi est periculum animarum eorum & totius Ecclesie, sed omnes prædicti domini concorditer dicunt dictum dominum Urbanum non esse Papam, & dictum qui se Clementem nominat esse Papam. Igitur hoc videtur esse credendum a populo Christiano: & hæc ratio alias facit me præcipitare in errorem prædictum. Ad quam respondet sic: ad maiorem quod ipsa est dubitanda, quia non est argumentum: Omnes majoris Ecclesie, scilicet prælati & eorum consilium, determinant unum: Igitur illud est verum & credendum; nam contra primam veritatem omnes principes sacerdotum & seniores, & omne consilium eorum converuerunt, & cundem condemnaverunt, scit patet Martb. xxv.

Adjungit aliud schismaticorum argumentum: Non videtur verisimile, quod ubi examinatio consilii facta est, que quasi equipollit uni concilio generali, non reperiatur veritas unius facti, sed serenissimus princeps dominus Joannes Dei gratia Rex Castellæ super facto hujus schismatis fecit diligentem examinationem tam de his, quæ stant in iure, quam audiendo partes publice & private; & tamen determinavit dictum dominum Urbanum non esse verum

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAI ROM. REG. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

rum Papam, sed potius dictum Clementem. Igitur videtur verisimile, quod dictus Clemens sit Papa, & non dictus dominus Urbanus. Respondet dimitendo motiva, que communiter allegantur, quare talis liberatio ejus fuit: sed venio ad facti qualitatem, de qua est sermo, & dico duo: primum quod cum reverentia sua, ipse non potuit de jure facere dictam definitionem, nec judicium ejus pro eo, quia nullus mortalium hac potest judicare nisi Papa, vel cui ipse se submitteret sive esset Papa de jure, sive de facto solum, ut superius est ostensum: Secundum, quod dico cum reverentia dicti principis, siue consilii est, quod determinatio eorum, nec mortuum determinationis fuit vera: motivum enim fuit, quod per mortum dicti domini elegerant, quod electio Papae per mortum facta non est libera nec valida. Hoc autem falsum est ostensum est supra nec in toto corpore juris reperitur hoc quod dicitur per eosdem esse verum: Et infra.

Præterea metum dominorum Cardinalium ostensum est fuisse metum inconstantis, qui non auctor ab actu elicto libertatem, nec datur actio, nec sit restitutio metus causa. Et infra: Attendamus primo quid est ablatum dominis Cardinalibus: libertas? Non, quia illa illibata eis remansit, ut ostensum est. Item ad quam servitutem ipsi sunt redacti, quod eligant Papam? Item hoc iur propositum non est eorum sed ecclesia, nisi velint esse de numero eorum qui dixerunt: Hereditate possideamus sanctuarium Dei in psal. Ecclesia vero non est in servitute, electo Papa, immo est in libertate & in sua perfectione ac integritate, & ipsi domini sunt provisores & ministri istius perfectionis Ecclesia extra de electo, ubi manus lib. 6. in c. ne Romani in Cle. Hanc autem perfectionem libertatem ac integritatem Ecclesie habet, undecumque de suis filiis Papa eligatur, & tunc habet sponsum, caput, & pastorem. Ergo si Ecclesia per eorum provisionem, licet per metum factam, perficiatur & integratur, non est detruncanda, nec perfectione sua spolianda. Item si talis restitutio ficeret, non est absque maximo danno Ecclesia & communatis, & ideo talis restitutio nec fieri potest nec debet; unde fortius metum inferentes essent aliter punienti: sed nullo modo per restitutio illam, quam potunt. Et infra: Præterea effet præstare materiam schismatum omni die, quod est destrucciónem unitatis Ecclesie, & ideo talis restitutio nullatenus potest peti.

XVII. Egregium alium commentarium compo- suit idem Joannes e Montesono inscrip- tum: *Correptionum contra epistolam fundamen- tali scismatis. Distinguit eam anti- schismati- cos com- mentarii. in præfatione collocat, in quibus non im-*

moris, tertiam in narratione, in qua multa falsa expresse, alia tacite vera, alia æquivoca & dubia, alia repugnantia obser- vant: atque in primis Cardinalem Ambianensem electioni interfuisse falsum ostendit, addita hac Ambrosii sententia lib. de Paradiso cap. 54. & habetur 3. q. 8. Pura ac simplex testimonii series intimanda est, plerumque testis dum ad seriem gestorum aliquid ex suo addicit, scilicet falsum dicendo, totam testimonii fidem partis mendacio decolorat. Quarta (a) perduel- lium Cardinalium epistolæ pars, conclu- sione est & temeraria denuntiatio, Urbani esse intrusum. Contra quam author ex falsis tringit conclusiones opponit, ex quibus principis præcipuas decerpimus: Ostium, quo intratur in papatum seu in potestatem papalem est canonica, & concors electio, inthroni- zatio vel coronatio dominorum Cardinalium ecclesie Romane id est facta per eosdem circa personam ad papatum utique assumen- dum: per hoc ostium si quis intrat, pa- stor est ovium; & qui per istud non in- trat, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Jo. 10.

Metus interveniens Cardinalium sede va- cante, quo allegarent se sine metu non pos- les non potuere esse judi- cantes. Cardinali- bus judicari. Cardinales non possunt judi- care nec judices esse metus intercedentis elec- tionem, & post hoc coronationem & in- troductionem in possessionem potestatis pa- palis de persona per eos electi. & corona- ta: patet per locum a majori. Item quia nullam habent jurisdictionem hoc faciendi sede vacante. Item quia sedes nec electio a nullo potest judicari nisi a Deo, ut dictum est, Cardinales non possunt judicare nec judices esse electionis Papæ factæ per metum. Electio domini Urbani VI. facta per Cardinales secundum formam c. licet, ac confessus ejusdem supervenientis, necnon inthronizatio atque coronatio, ac obedientiae exhibito factæ per dictos Cardinales, pos- fato, sed non concessò, quod factæ fuerint metu & causa metus intercedentibus, omni jure est & fuit valida, & ad conser- rendam potestatem papalem fuerunt validi dicti actus. Hanc propositionem Silvestri, Victoris II. Leonis IX. Benedicti X. Da- masi II. Honorii II. aliorumque exemplis, Romanisque ecclesiæ consuetudine com- probat; paucisque interjectis subdit: Dicere quod electio sit facta per impressio- nem implicat in se manifestissimam repugnan- tiam, quoniam violentia absoluta dicit to- tum actum a principio extrinseco, electio ve- ro dicit actum a principio intrinseco. Quod po- pulo Romano existente in platea S. Petri & extra conclave, & Cardinalibus existen- tibus in conclavi bene custoditis ad eligen- dum Papam, & quod per impressionem fa- clam a dicto populo ipsi elegerunt in Pa- pam dictum Bartholomeum in eodem con-

Falsitates adhibiti.

(a) Cap. 12.

Demon- strator non fuisse impressio- nem.

(a) Cap. 14.

Nec esse notorianti.

cla-

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAI ROM. REG. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

clavi, includit manifestam repugnantiam. Quod impossibile est, quod Cardinalibus ex- istentibus in conclavi impresso, quam al- legant in hac epistola, fuerit notoria toti clero & populo, ut configunt. Posito quod impresso intervenierit in electione domini Ur- bani VI. [quod non credo] in coronatio- ne vero est notorium, quod non intervenit, & sic per consensum expressum in ipsa co- ratione effet utique verus Papa. Et si in coronatione dicti Urbani VI. nullus con- sensus fuit Cardinalium, ut sibi acquirere- tur aliquod ius in papatu, sola tamen ex- pressio consensus facta per coronationem, & nulla facta protestatione, vel aliquo alio signo manifestante dictam carentiam con- sensus, dicta expressio coronacionis eundem facaret verum Papam. Posito quod possit car- lumnari immediate praecedens conclusio, quod rationabiliter non possit, purgaretur tamen electio atque coronatio dicti Urbani per actum dominorum Cardinalium, scilicet S. Petri & de Luna, qui pure elegi- runt atque coronaverunt eandem in papatu & consensum sine metu in eisdem actibus præbuerunt. Hoc probat author ra- tione, quod ceteri, singendo, se jure eli- gendi privarent, quod in hos recideret, veluti si contingeret ipsos morte extingui; hos autem assensisse ex eorum testimonio probat his verbis:

Dominus S. Petri confessus est se vere & pure dictos actus exercuisse, & similiter dominus de Luna coram multis personis, & maxime coram domino Petro Rege Arago- niae, & hoc est positum & in processu ei- jusdem Regis. Igitur sequitur veritas di- cæ conclusonis: immo re vera fuerunt no- vum. Cardinales qui pure afferuerunt se elegisse, & nomina eorum & dicta fuerunt scripta per Joannem quondam Regem Castel- lae antequam ipse se determinaret, ut percepi a pluribus fidelibus, si vero non con- cederent, nihilominus stat veritas conclusio- nis: dominus Urbanus prædictus in pa- papatum per ostium intravit, id est per mi- nisterium Cardinalium: dictus dominus Ur- banus VI. fuit verus papa; nam qui eli- gitur, inthronizatur, atque coronatur per Cardinales ad papatum est verus Papa, &c. Afferere dictum dominum Urbanum fui- se non Papam, sed apostaticum, anti-bris- sum, & intrusum, est erroneum. Omni do- lo expresso in hac epistola non obstante con- cluditur ex eadem dominum Urbanum fuis- se verissimum Papam & vicarium Iesu Chri- sti. Sequitur in epistola (a). Nempe cum ista sua tam nefaria intruso in Papatum,

Hic ex ore vestro judicamus Cardina- les: coronatio enim dicti domini Urbanus erat jam divulgata per orbem, quia de- universis partibus Christianitatis fuerunt homines præsentes, ut fatemini, & in pos- sessione hujus coronacionis fuit a tempore paschæ, quod fuit circa principium mensis Ann. Eccl. Tom. XXVI.

XVIII.

Hic ex ore vestro judicamus Cardina- les: coronatio enim dicti domini Urbanus erat jam divulgata per orbem, quia de- universis partibus Christianitatis fuerunt homines præsentes, ut fatemini, & in pos- possessione hujus coronacionis fuit a tempore paschæ, quod fuit circa principium mensis Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Vv

Col.

aprilis, usque ad datam hujus literæ, quo fluxerunt quatuor menses, & hoc totum est notorium. Ergo saltem ratione hujus scandali tacere debuistis, cum re vera Papa- esset, quoad actus requisitos necessario ad papatum. Quod errores quamplurimi pul- lulari incipiunt, errores ex hoc non pul- lularunt nisi in sebus & vestris sequaci- bus, quos ad secundum vos nequiter in- ducessis: Et infra. Quinta pars epistola, in qua ponitur Cardinalium exhortatio, Motet author ex doctrina Apostoli blan- das eorum voces declinandas, additque:

Prima ratio est, quia docent nos doctri- nam erroneam, & contra doctrinam Eccle- sie. Secunda ratio est, quoniam ipsi in- ventiuntur falsi in multis, & ideo totum suum testimonium decolorant. Tertia ratio est, quia contradictores non solum in facto prin- cipali, sed in multis dictis hujus epistole sunt. reperiit secundum sententiam beati Au- gustini lib. de mendacio cap. 20. Stultum est credere hominibus, qui primitus sunt men- tiri. Quarta ratio est, quia dolosi in ver- bis agnivocis ac dubiis perpenduntur, & ut dolo capiant homines verbis ipsi dolosis utuntur, & dolosi homines sunt vitandi & quolibet Christiano, ut superius est ostendit. Quinta ratio est, quia honesti popu- lum ad schisma faciunt. Et infra: Si Apostolis oppositum primi dicti evangelii E- vangelizantibus non est credendum. Ergo pariter nec Cardinalibus est credendum in exhortatione hujusmodi. Confudit admo- dum schismaticos hec Joannis e Monte- sono disceptatio, cuius vim variis argu- tiis elidere studerunt; sed a schismaticis ad hereticos sermonem convertamus.

Cum iacta a Wicelio impietatis semi- na latius pestiferas radices figerent, divi- na providentia, ut piis in orthodoxa fide confirmaret, confunderetque hereticos, ad sacras Christi imagines sanctorumque suo- rum sacras reliquias plures coelestes virtu- tes edidit, de quibus Walsinghamus (b) Tb. hæc memoria tradidit: Sub eodem tem- pore [divinitate procurante, ut putamus in Rich. 2. ad confirmandum pie credentes, & confi- randum hereticos] iuxta prioratum de Vravmundam novâ succettore miracula apud quondam crucem erexit in via publica, que merito & miracula dici possent, & credi. Prodigia de Bridlington, qui est in diœcesi Ebora- censi ad tombam Joannis quondam prioris ibidem tanta tamque manifestata fiebant precibus edita.

Prodigia de Bridlington, qui est in diœcesi Ebora- censi ad tombam Joannis quondam prioris ibidem tanta tamque manifestata fiebant precibus edita.

Hic ex ore vestro judicamus Cardina- les: coronatio enim dicti domini Urbanus erat jam divulgata per orbem, quia de- universis partibus Christianitatis fuerunt homines præsentes, ut fatemini, & in pos- possessione hujus coronacionis fuit a tempore paschæ, quod fuit circa principium mensis Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAI REG. ROM. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

XIX. Collata quoque Anglis fuere divinitus plura beneficia ad sepulchrum B. Ethelredæ virginis, qua cœlestibus visis afferuit, plures a se preces fundi pro salute Angliae gentis divino Numini ad mala Anglo-Rum cœrvicibus impendentia avertenda:

(a) Id. ib. (a) ac ne inania figmenta somniae putarentur ejus dicta, cotam circumfusa multitudine membrorum usum, iis qui talia erant fati ad dictorum fidem confirmandam restituit, ut narrat Walsinghamus his verbis: *Aud Ely B. Ethelreda, virgo perpetua & Regina apparuit cuidam juveni docens eum cœvere pericula sibi imminentia, & instruens eum de periculis maximis, quæ regno supervenient, nisi pius Deus placatus orationibus piis fideliū manum suspenderet a vindicta: quapropter monet ut priorem & monachos adeat, & eis mandata sua deferat, ut pro salute gentis exoren Dominum & precentur in avertant iram indignationis suæ a populo Anglicano. Spondetque beata virgo suas etiam preces oblataram Domino pro causa præmissa: cunctanti vero juveni nec audienti jussa perficere signum dedit dicens: Contractus & claudus eris & omnino inutilis, qui modo sanus & suspes esse dignoscis, usque ad diem festum depositionis meæ, quo die deportatus ad memoriam amæ consequens integrum sanitatem. Prodit ergo juvenis quæcumque viderat, & ad credendum dictis suis sue contractio- nis pœna multos invitat: & ne fictum videatur, vel humano adinventum ingenio quod in ipso factum fuerat consumptis carnis tibias excinxantæ fuerant, ut tantum pellis bareret ossibus, & poplites ita constrictæ, ut tali natibus inseparabiliter jungerentur: Accurrerunt ergo multi illecti fama facti, ferroque pangunt tibias seu pedes juvenis; sed caro consumpta, pellis mortua nil sensere: tentant tibias contracetas a tergo retrabere, sed minime profere. Statuunt igitur opperiri diem præsumum in quo vel fama mendax, vel omnino vera probretur. Illabente die gloriosa virginis & Reginæ juvenis ad ecclesiam deportatus primo cepit obdormire, & mox excitatus a sonno restitutus, audiebanturque nervorum crepitus, & juvenis exilire coepit, & coram multis memoriam sanctæ virginis circuire & quia per ante dictus juvenis multa jussa sanctæ virginis Ethelreda secreta de multis prædixerat, que suo parochiali sacerdoti sub sigillo confessionis revelaverat, omnia vera comperta sunt, fidemque fecerunt indubitabilem de cunctis, quæ ventura prædictis. Et infra.*

Angli præmoniti, ut divinam iram placent, Fidem fecit hujus visionis & miraculi alia visio cito subsecuta, manifestataque decrepitiæ mulieri & octogenariæ, cui videbatur beatam Reginam & virginem Ethelredam astitisse sæpius, & eadem vel plu-

ra commorasse superventura pericula nisi devotis supplicationibus Omnipotens placaretur, adjectaque beata virgo se cum populo preces Domina porrèxisse, ut malum subtraheret, quod proposuit terra immittere pro peccatis; monuitque ut priori & conventui atque plebi ex parte sua mandaret continuare processiones, multiplicare devotiones, facere incessanter orationes, ut Deus averteret gladium imminente: sciantque procul dubio [inquit sancta] quod ego precum mearum instantia minas varias & ruinas ab eis averti; iustisque gloriose domina, ut mulier hac universa publice profiteretur, & in festo S. Mariae Magdalena se deferrri faceret ad ejus tumbam, ibidem contractionis & infaustudinis consecuta coram populo sanitatem, semper per triennium ita confecta fuerat tibiarum intolerabili passione ut immobilis semper und jaceret in loco, nisi quando miseratione vicinorum compatientium de uno loco ad alium portabatur. Igitur in festo memorato vetula in sporta ad feretrum beatae Ethelredæ deferunt, ubi in somnum resoluta videt gloriam virginem produdentem; que accedens apprehendit ejus tibias, & in longum protractis, nervique tibiarum pluribus de populo assidente audientibus crepauerunt, & mulier mox sana surrexit, quæ prius ægra veterana fuerat & contracta, tumbamque tribus perlustravit vicibus, illam devote deostulans, & agens Deo gratias, & gloriae domine Ethelredæ.

Sanctus etiam Albanus (b) Anglorum protomartyris precibus suis apud Deum, misericordia mulieri de statu mentis deturbata, quæ ob ineptias suas Londinensis civibus notissima erat, rationis usum admirando modo obtinuit.

Non moverunt hæc Wicleffitas, qui a magistro suo acceperant miracula dæmonum esse mera ludibria, ac sive a Deo sive a dænone paterentur contremenda. Nec mirum si sanctorum opera resque mirabiles ab iis patratis sperneret VVicleffus, qui omnia miracula quæ leguntur in sacris evangelii, necnon in quibus fidès Christiana consta est & confirmata, Judæorum pertinacum more derideret, cujus sectariorumque vesaniam Thomas VValdensis (c) docte confusat, & concludit: *Doceat vos Augustinus, increduli Vvicleffisti, & ab ipso audite non hoc sapuisse* 14. c. 125. quod vos, quod deinceps post Apóstolos nulla fiant in nomine Christi miracula, & omnia illaſſiva esse diabolici, cum ipse cœcum visum receperisse cognovit ad corpora martyrum; Et infra: *Jam novi quare Vvicleff tam inimicatur sanctorum miraculis, quia certe alterius fidei est vel extraneitate perfidiae a fidei sanctorum sic hostis fidei Christi est. & sanctorum suorum in vivis & mortuis, seit enim perfidiam suam statim vincendam cum venitur ad miracula, cufit*